De veneratione Sanctorum.

rio (ad quod erat electa, & prelecta a domino) inueniret idonea, apta, & congrua. Recte igitur tanta excellēti & singulati uirgini, illud a tribuimus preconiū, quod meruerit portare regē ccelorum & dñm, id est, digna fuerit atque idonea, ex dei munere primū, & deinde sua ipsius apta dispōne p̄ bono & operū studiū, ferre castis suis uiscerib⁹ Chrm dei filiū. Quēadmodū & de iustis dñe libet **Sapientia**.<sup>3</sup> pietiæ, quod deus tetrauit eos, & tanquam aurū in fornacē probauit illos, & iuenerit eos dignos se. Et in Apoca. de sanctis ipsis deus loquitur **Apoca. 3.** quēs, cōtestat. Ambulabūt mecum in albīs, quā digni sūt. Hinc tamen dignitas, tanta in sacra uirgine quam in sanctis, deo primū accepta referrī debet. Cum itaque sancta canit eccl̄ia de insigni illa uirginē, quod meruit portare dei filiū, non insinuat eo ybo, id eiūdē yginis sanctitatē aut uirtutibus fuisse debitū, quod filii dei m̄ eēt, quā ad id ipsum illi p̄stādū deo fuisse obstrict⁹ atque devinct⁹, sed id solū, quod digna fuerit atque idonea, eo quod supra dict⁹ est mō, suscipe in uirginali suo utero uerū dei filiū. Quid utique uerissimum est. Porro **III.** sancto & patrū autoritate neutiquam asp̄nāda nūc oñdamus, optet, (ne sola rōne cām nostrā agere videarum) id loquēdi gen⁹, antiquissimū eēt & in eccl̄ia receptissimū, quod bēta uirgo meruit portare dei filiū. Et primū testimonio beati Hieronimi. qui in ep̄la ad Celantiā matronā ait. Quid apud deū in uiris, nobilius Petro Hieronymus, quod p̄scator & paup̄s fuit? Quid in foeminiis, B. Maria illustris quam sp̄sōla fabri describitur? Sed illi p̄scatori & paupi, cœlestis rex, Matt. 16. gen⁹ a Christo credunt claves. Hec sp̄sōla fabri, meruit esse mater illius, a quā ipsae claves datae sunt. Accedat illi & bēta Augu. in Augustinus libro de natura & gratia dicēs. Excepta sancta uirginē Maria, de qua propter honorē dñi nullā prorsus (cū de peccatis agit) habere uolo questionē. Inde enim scimus, quod ei plus grāce collatū fuerit ad uincendū omni ex parte peccatum, quod cōcipere & parere meruit eū, quē constat nullū habuisse peccatum. Idē quoque in quā dā sermone de beata uirginē, ad eā uerba dirigens ait. Sancta Maria succurre miseris, iuuua pusillanimes, refoue flebiles, ora pro populo, interueni pro clero, intercede pro deuoto foemineo sexu. Sentiat oēs tuū iuuamē, quicquid celebrat tuū nomē. Asiste parata uotis poscētiū, & repēde nobis omnib⁹ salutis effectū. Sit tibi studium, assidue orare pro populo dei, quae meruisti benedicta.

## LIBER SECUNDVS.

benedicta proferre precium mundi. Hec Aug. Quid ergo nunc dicet  
tertici isti ceteros, aut quod causa habebut, ad refutandum hoc orationis schema atque proloqui. Maria uirgo meruit portare Christum dei filium, cum tam celebres uideantur authores, illa sepius usos esse  
**Bernardus** Demum adiungat illis & bunt per Bernardum in quedam sermonem de ea de sacratissima uirgine dices. Quoniam poterit lingua, etiam si angelica sit, dignis extollere laudibus uirginem matrem, matrem autem non cuiuscumque, sed dei. Quem etiam uel angelica puritas uirginis tamen illi audeat comparari, quod digna sunt spusum sacrarii fieri, & habitaculum filii dei. Ecce hic probabit Bernardus sacram ipsam uirginem fuisse digna quod tantum ualeat, atque meruisse ut filius dei fieret habitaculum. Quid vero de merito dei assumunt in hac obiectio aduersarij, ita distinguendum est, quod si meritum attendat ex sola humanitate operum dignitate ac natura, nulla habita ratione diuinae gratiae adiutoris, aut bonitatis eius immensae, promittentis pro bonis opibus propria, nullum sane ponendum est tale meritum, quod secundum ex sola opera nostrorum qualitate ac conditio, sit dei ad reddendum nobis mercede obligatori. Nam cum fecerimus opera quae precepta sunt nobis, adhuc dicere debemus secundum summam ueritatem suam, servi iustitiae sumus, quod debuumus facere, fecimus. Et cum Isaia propheta ingenue fateri, quod oes iustitiae nostra, sunt quasi pauperes mensurati. Et hoc meritum quod uere animi humanitati plane repugnat) dicitur B. Paulus, cum scribit ad Romanos. Gratia dei, uita aeterna. Et rursus ibide. Si autem gratia iam non Roma. ex opibus, alioquin gratia, iam non est gratia Rursus ad Ephesios. Scribentes in Ephesios. quod. Circa estis salvati per fidem, non ex uobis. Dei enim donum est, non ex opibus, ne quis glorietur. Sin vero attendatur meritum ex diuina promissione, gratuita & liberaliter nobis facta, quod custodientes mandata dei, ingrediemur aeternam requie, & ipsius itidem promittentis ueritate, quemque fallere nescia, ex adiutoriis etiam gratiae dei ad bene opandum praesidio, & demum ex operibus nostris conditio ac qualitate postremo constituta loco, quod recte inscribatur esse meritum in humanis opibus erga deum, cui suum credamus secundum diuinam ordinationem presumum in celo a deo repromissum. Scriptum est enim in 2. I. Paralipomenon. Et meritis opibus vestris. Et in libro Sapientiae. Reddet deus mercede laborem sanctorum suorum. Rursus ieuag. Merces vestra copiosa est in celo. Mat. 5. I. Corin. 3. Et in 1. ad Corin. epistola. Vnde quisque propter mercede recipiet, secundum